Comunicado aos estudantes sobre Matrícula on-line das Unidades ESMU

e FAENGE

Prezado estudante veterano da UEMG,

Vimos informar sobre os novos procedimentos que orientarão a renovação de

sua matrícula, agora por disciplina, na UEMG.

Em dezembro último, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão aprovou

Resolução nº 132/2013 que regulamenta a matrícula por disciplina na

Universidade, institui procedimentos e define novas regras para matrícula inicial

trancamento, oferta de vagas, matrícula em disciplina isolada dentre outros

aspectos.

Esta é uma grande conquista para a UEMG, visto a flexibilização curricular que

ela permite. Agora você poderá escolher disciplinas, adiantar seu curso ou

mesmo escolher processo de formação a partir dessa oferta. Isso tudo dentro

do limite das vagas ofertadas.

Para a renovação de sua matrícula neste 1º semestre 2014, pelo sistema Web

Giz, existem agora prioridades definidas no Artigo 8º da citada Resolução.

Para realizar a sua matrícula on-line fique atento ao calendário abaixo:

 27 e 28 de janeiro – renovação de matrícula – on- line- para
estudantes para os quais a disciplina seja obrigatória e sem
nenhuma reprovação no curso, priorizando o turno de origem.

 29 e 30 de janeiro – renovação de matrícula- on line- para

estudantes para os quais a disciplina seja obrigatória, que tenham

sido reprovados em uma ou mais disciplinas do curso,

priorizando o turno de origem.

 31 de janeiro - renovação de matrícula- on line- aberta para todos

os estudantes para disciplinas optativas e eletivas.

Atenção: No dia 31 de janeiro, o sistema acadêmico estará aperto para

todos os estudantes se matrícularem em disciplina de diferentes cursos

 05 e 06 de fevereiro – ajuste de matrícula presencial realizado na

Secretaria Acadêmica nos horários de funcionamento da sua

Unidade acadêmica.

Indicamos que você acesse o endereço da sua Unidade Acadêmica bem como

o portal da UEMG para obter maiores informações sobre as renovações de

matrículas. Este é um espaço importante para esclarecimento de dúvidas.

Caso você tenha alguma dificuldade para realizar sua matrícula baixe o manual

de matrícula anexo.

Para conhecer a Resolução nº132/2013 acesse no endereço eletrônico

http://uemg.br/resolucoes.php .

Bom retorno às aulas.

Atenciosamente,

Professor Rogério Bianchi Brasil
Diretor da Escola de Música

Professor Gláucio Lima Linhares
Diretor da Faculdade de Engenharia

Professora Renata Nunes Vasconcelos
Pró-Reitora de Ensino

http://uemg.br/resolucoes.php